दिल्ली विधान सभा हैकार्यवाही का सार्वंश है

ब्धवार, 29 मार्च, 2000/चैत्र 09, 1922 । शक १

एक हिंद लाहरू हर्षेत्रीत व महर्ति हर

TWO I LIFE OF LODE FOR THE COLUMN

अप • 2 • 00 बजे

6

1 . पुश्न

> तारांकित प्रश्न : तारांकित प्र.सं. 81 से 83 एवं 85 से 87 एवं उनसे संबंधित पूरक पृथ्न पूछे गये और उनके मौसिक उत्तर दिये गये ।

the state of the s

16 10 C

तारांकित प्र.सं. 84 तथा 88 से 100 के उत्तर सदन पटल पर कर्ता । अवस्था अन्हार सन रखे गये ।

अतारांकित प्रश्न : अतारांकित प्रश्मं 260 से 341 ह्रेप्र सं 291 को छोड़करहू के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

अप • 3 • 00 बजे

श्री नन्द किशोर गर्ग ने काग्रिस दल दारा अपने सदस्यों को जारी किये गये विहय 2. के बारे में सवाल उठाया, जिसमें वित्तीय सीमीतयों के लिये चुनाव लड़ने वाले सदस्यों से अपने नामों को वापस लेने के लिये कहा गया था । सदस्य की राय में यह विधान विधायकों के विशेषाधिकार के हनन का मामला था । अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि यह विशुद्ध रूप से पार्टी का अन्दरूनी मामला था इसलिये उनका या सदन का इससे कोई लेना-देना नहीं है ।

a ale agree the type of the --

जहां तक श्री राम सिंह नेताजी की सदन में हैसियत का प्रश्न है, अध्यक्ष ने व्यवस्था दी कि विधान सभा के अभिलेखों के अनुसार वह निर्वलीय सदस्य हैं।

अप • 3 • 05 बजे

विशेष उत्लेख

- निम्नलिखित सदस्यों ने नियम-287 के अंतर्गत मामले उठाये :-
 - श्री सुशील चौधरी 1
 - डाॅ हर्षवर्दन
 - श्री मोहन सिंह बिष्ट
 - श्री शावी राम
 - श्री वीर सिंह
 - श्री राम सिंह नेताजी
 - श्री साइब सिंह चौहान
 - श्री हरशरण सिंह बल्ली 8 .

न ूटन क्षेत्र वास्त्रेत व्यक्तिया उत्तर वर वर

4. श्री मोती लाल बोकोलिया ने निम्निलिखत प्रस्ताव प्रस्तुत किया :"कि यह सदन दिनांक 28.3.2000 को सदन में प्रस्तुत अनुसूचित जाति/जनजाति एवं अन्य पिछड़ा वर्ग कल्याण समिति के तीसरे प्रतिवेदन से सहमत है।" प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया।

1997 - 19 - 1905,

The contract of the

अप • 3 • 21 बजे

विचायी प्रस्ताव

MI THE STAR CHE BIT WE KIND A THE SECOND वियेयक, पर विचार व पारित करना

डा नरेन्द्र नाथ, शिक्षा मंत्री ने दिल्ली पुरातन एवं ऐतिहासिक स्मारक तथा पुरातत्वीय स्थल और अवशेष विषेयक, 2000 पर विचार करने हेतू प्रस्ताव प्रस्तुत किया।

निम्निलिखित सर्वस्यो ने चर्चा में भाग लिया : - जाता करण

ड़ाॅ हर्षवर्द्धन

श्री शोएब इकबाल के कर्म एक के कि

श्री राघे श्याम सन्ना

श्रीमती किला वालिया

श्री शादी राम

श्री मतीन अहमद

श्री रमाकान्त गोस्वामी है है है कि है कि कि कर कर है

कंवर करण सिंह

श्री हरशरण सिंह बल्ली 9 .

श्री हास्न युसुफ 10 .

श्री शीश पाल 11.

श्री अमरीश सिंह गौतम 12.

विधेयक को सण्डवार विचार के लिये लिया ज्या हो - अवह

सण्ड-2 से सण्ड-45 को मतदान के लिये स्था गया और पारित किये गये । सण्ड-1, प्रस्तावना एवं शीर्षक मतदान के लिये स्थे गये और स्वीकार किये गये। डा नरेन्द्र नाथ, शिक्षा मंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये। विधेयक को मतदान के लिये रखा गया और पारित किया गया।

THE THE PERSON

6. अप • 3 • 52 बजे जलपान अवकाश

7. अप • 4 • 30 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।

4 34 अप ° 8 , वर्ष वर्ष 2000-2001 के लिये राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की अनुमानित आय एवं व्यय के विवरण पर आगे चर्चा । निम्निलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

> श्री रूप चन्द 1.

श्री शादी राम

श्री हरशारण सिंह बल्ली

शीमती अंजलि रॉय जीमती किया वालिया श्री साहब सिंह चौहान

7. श्री चरण सिंह कंडेरा

अप - 5 - 57 बजे **§सदन वृहस्पतिवार, 30 मार्च,2000 को अप∙2∙00** बजे तक के लिये स्थिगत हुआ । 🏾

दिल्ली, 29 मार्च, 2000

एस - के - शर्मा सचिव

DELHI LELGISLALTIVE ASSEMBLY

BULLETIN PART I

(BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS)

WEDNESDAY, MARCH 29, 2000 / CHAITRA 09, 1922(SAKA)

No: 29

2.00 PM QUESTIONS

STARRED: Starred Questions 81 to 83 and 85 to 87 and supplementaries thereto were orally asked and answers given.

Replies to Starred Question 84 and 88 to 100 were laid on the Table of the House.

Unstarred: Replies to Unstarred Questions 260 to 341 (except Question No.291) were laid ona the Table of the House.

3.00 PM

Shri Nand Kishore Garg raised the question of issuance of whip by the Congress Party to its members wherein the candidates contesting election to Financial Committees have been asked to withdraw their names. This, the members felt, was breach of privilege of Legislators. The Chair ruled that it was purely an internal matter of the party and he or the House has nothing to do with it.

As regards the status of Shri Ram Singh Netaji, the Chair ruled that as per the Assembly records, he was an independent member.

3.05 PM SPECIAL MENTION

The following members raised issues under Rule 287:-

- 1. Shri Sushil Choudhary
- 2. Dr. Harshvardhan
- 3. Shri Mohan Singh Bisht
- 4. Shri Shadi Ram
- 5. Shri Veer Singh
- 6. Shri Ram Singh Netaji
- 7. Shri Sahab Singh Chauhan
- Shri Harsharan Singh Balli (Minister of Health intervened)

Contd....2/-

4. 3.20 PM MOTION: Shri Motilal Bokolia moved following Motion:-

"That this House agrees to the Third Report of the Committee on the Welfare of SC/ST and Other Backward Classes presented to the House on 28.3.2000".

The Motion was put to vote and adopted.

5. 3.21 PM LEGISLATIVE PROPOSAL

CONSIDERATION AND PASSING OF BILL:

Dr. Narendra Nath, Minister of Education moved that 'The Delhi Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains Bill, 2000' be taken into consideration.

The following members participated in the debate :-

- 1. Dr. Harsh Vardhan
- 2. Shri Shoaib Igbal
- 3. Shri Radhey Shyam Khanna
- 4. Smt. Kiran Walia
- 5. Shri Shadi Ram
- 6. Shri Matin Ahmed
 - 7. Shri Ramakant Goswami
 - 8. Shri Harsharan Singh Balli
 - 9. . Kanwar Karan Singh
- 10. Shri Haroon Yusuf
- ll. Shri Shish Pal
- 12. Shri Amrish Singh Gautam

Clause by Clause consideration was taken up.

Clause 2 to 45 were put to vote and passed.

Clause 1, Preamble and Short Title was put to vote and passed.

Dr. Narendra Nath Minister of Education moved that the Bill be passed.

The Bill was put to vote and passed.

- 3.52 PM TEA BREAK
- 7. 4.30 PM House re-assembled.
- 8. 4.34 P.M.

Further discussion on the Statement of Estimated Receipts and Expenditure of the Govt. of NCT of Delhi for the year 2000-2001. The following members participated in the discussion:

1. Shri Roop Chand

Contd...3/-

- 2. Shri Shadi Ram

- 3. Shri Harsharan Singh Balli 4. Smt. Anjali Rai 5. Smt. Kiran Walia 6. Shri Sahab Singh Chouhan 7. Shri Charan Singh Kandera
- (House adjourned for Thursday, 30th March 2000 till 2.00 PM). 9. 5.57 PM

S.K. SHARMA SECRETARY

Delhi :

Date: 29th March, 2000.